Según ORBE, Cristo es presentado en este texto como el autor del Espíritu que salva y los títulos de *Consejero* y *Dios Fuerte* como la manifestación de esta función. Quizá esto sea otra prueba de que el título *Señor Santo* del PsJer implica esta misma idea de Cristo autor del Espíritu, tal y como defendimos en el capítulo tercero de nuestro trabajo.

²⁰⁶⁶ En este conjunto de *testimonia* desempeña un papel muy importante la presentación de Cristo, como Dios y Señor, pues sobre estos dos términos el Santo desarrolla la primera parte de su libro III, donde defendió la unidad de la Economía de la salvación.

HOUSSIAU, en su obra sobre la Cristología de Ireneo, dedica un capítulo a los títulos de Cristo. En él hace una distinción entre títulos primarios y secundarios. Considera títulos de Cristo algunas palabras que sólo aparecen una vez en la obra de Ireneo, por ejemplo, *médico* (cf. AH III,5,2), sin embargo no menciona algunos de los títulos que aquí apuntamos. (cf. A. HOUSSIAU, *La christologie de saint Irénée*, Gembloux 1955, p. 25ss).

²⁰⁶⁷ Cf. Ep 55.

²⁰⁶⁸ La idea de que Ireneo leía en la expresión *Señor Santo* un título de Cristo se ve ratificada en que estas palabras, *Señor Santo*, aparte de en el PsJer, sólo vuelven a aparecer en el pasaje de III,19,2. El paralelismo que existe entre III,19,2-3 y IV, 33,11-12, creemos que indica que en III,19,2 se encuentra una cita implícita del PsJer.

²⁰⁶⁹ El mismo ORBE lee en esta clave el título divino, Señor Santo; un título, que en su opinión, se debe asociar al Verbo (cf. A. ORBE, *El “Descensus ad inferos” y san Ireneo*, Gr 68 (1987) 511) el cual sólo desciende a los infiernos a título de salvador (cf. A. ORBE., *Teología de san Ireneo*, Vol. 2..., p. 291).

4. Segundo cuadro sinóptico (AH III,19,2- IV,33,1- IV,33,12)

El gran conjunto de *Testimonia* de IV,33,11-15 no debe interpretarse desde un sólo punto de vista, pues como todo compendio parece esconder muchos matices.

Para descubrir un nuevo matiz relacionado con el centro de nuestro interés, el PsJer, compararemos nuestro pasaje de IV,33,12 con los pasajes de III, 19,2 y IV,33,1.

<p>IV,33,12: Quidam autem hominem infirmum et ingloriosum et scientem ferre infirmitatem, et sedentem super pullum asini, venturum Hierosolymam, <et > dorsum suum ponentem ad flagella et maxillas suas ad palmas, et quemadmodum ovem adduci ad victimam, et aceto et felle potari, et ab amicis et ab his qui proximi sunt derelinqui, et extendentem manus per totam diem, et ab eis qui eum intuebantur subsannari et maledici, et partiri vestimenta ejus et super vestimentum ejus mitti sortem, et in limum mortis deductum, et omnia talia, eum qui secundum hominem est adventum ejus, sicut intravit in Hierosolymam, in qua et passus et crucifixus sustinuit omnia quaecumque sunt praedicta, prophetabant²⁰⁷⁰.</p>	<p>III,19,2: Haec autem non testificarentur Scripturae de eo, si similiter ut omnes homo tantum fuisset. Sed quoniam praeclaram praeter omnes habuit in se eam quae est ab Altissimo Patre genituram, praeclara autem functus est et ea quae est ex Virgine generatione, utraque Scripturae divinae de eo testificantur, et quoniam homo indecorus et passibilis, et super pullum asinae sedens, aceto et felle potatus, <qui> et spernebatur in populo, et usque ad mortem descendit, et quoniam Dominus sanctus, et mirabilis Consiliarius, et decorus specie, et Deus fortis, super nubes ueniens uniuersorum Iudex: omnia de eo Scripturae prophetabant (...)</p> <p>19, 3. *Sicut enim homo erat ut temptaretur, sic et Verbum ut glorificaretur, requiescente quidem Verbo ut posset temptari et inhonorari et crucifigi et mori, absorto autem homine in eo quod uincit et sustinet et resurgit et adsumitur²⁰⁷¹.</p>	<p>IV,33,1: unum quidem, in quo homo in plaga factus est, sciens ferre imbecillitatem, et in pullo asini sedens, et reprobatus lapis ab aedificantibus, et sicut ovis ad victimam adductus, et per extensionem manuum dissolvens quidem Amalech, congregans autem dispersos filios a terminis terrae in ovile Patris, et recommemoratus mortuorum suorum qui ante dormierant et descendens ad eos uti erueret eos ac salvaret eos;</p> <p>Secundum autem, in quo super nubes venit, superducens diem quae est sicut clibanus ardens, et percutiens terram verbo oris sui, et spiritu per labia sua interficiens impios, et ventilabrum in manu habens, et emundans aream suam, et triticum quidem in horreum colligens, comburens autem paleas igne inextinguibili²⁰⁷².</p>
---	---	--

No cabe duda que, en los *Testimonia* de IV,31,11ss, el PsJer está haciendo referencia al misterio del *Descensus*, pues aparece entre la muerte y la resurrección. Sin embargo, en los pasajes de III,19,2 (resp. título Señor Santo) y IV,33,1, el PsJer aparece simplemente como testigo de la pasión. Por ello, creemos que no es aventurado pensar que los *Testimonia* de la pasión pudieron ser el vehículo de transmisión del PsJer. Esta

²⁰⁷⁰ Irénée de Lyon. *Contre les hérésies. Livre IV* (ed. Trad. A. ROUSSEAU, SC 100,2, Paris 1965, p. 834)

²⁰⁷¹ Irénée de Lyon. *Contre les hérésies. Livre III* (ed. Trad. A. ROUSSEAU – L. DOUTRELEAU, SC 211, Paris 1974, p. 374ss).

²⁰⁷² Irénée de Lyon. *Contre les hérésies. Livre IV* (ed. Trad. A. ROUSSEAU, SC 100,2, Paris 1965, p. 802.804).

afirmación encuentra también apoyo en la obra de Justino, porque éste también cita el PsJer entre los *Testimonia* de la pasión, en concreto entre los *Testimonia* de la cruz²⁰⁷³.

Ireneo, sin embargo, no sólo consideró la referencia a la pasión que implicaba el apócrifo, sino que supo sacar partido a este *Testimonia* y hacer a su costa una gran presentación del misterio envuelto en él: el *Descensus ad Inferos*.

5. Tercer cuadro sinóptico (AH III,20,3.4 – AH IV,33,11-12). Adaptación de los *Testimonia* al contexto

Por último, creemos que podemos descubrir un nuevo matiz del PsJer en este conjunto de *Testimonia*, comparando IV,33,11-12 y III,20,3-4.

<p>III,20,3-4: TESTIMONIOS DE LA PASIÓN</p> <p>Hoc autem et Esaias: <u>Confortamini, inquit, manus resolutae et genua debilia; adhortamini, pusillanimes sensu, confortamini, ne timeatis; ecce Deus noster iudicium retribuit et retributurus est; ipse ueniet et saluabit nos</u>, hoc quoniam non a nobis sed a Dei adiumento habuimus saluari. 20, 4. Rursus, quoniam neque homo tantum erit qui saluat nos neque sine carne, sine carne enim angeli sunt, praedicauit [enim] dicens: <u>Neque senior neque angelus, sed ipse Dominus saluabit eos, quoniam diligit eos et parcat eis, ipse liberabit eos.</u> Et quoniam hic ipse homo uerus uisibilis incipiet esse, cum sit Verbum salutare, rursus Esaias ait: <u>Ecce, Sion ciuitas, Salutarem nostrum oculi tui uidebunt.</u> Et quoniam non solum homo erat qui moriebatur pro nobis, Esaias ait: <u>Et commemoratus est Dominus Sanctus Israel mortuorum suorum qui dormierant in terra sepulchris; et descendit ad eos euangelizare salutem quae est ab eo, uti / saluaret eos.</u> Hoc autem idem et Amos propheta ait : <u>Ipse conuertetur et miserebitur nostri; dissoluet iniustitias nostras et proiciet in altitudinem maris peccata nostra.</u></p> <hr/> <p>LUGAR DE NACIMIENTO</p> <p>Et rursus locum significans aduentus eius ait: <u>Dominus ex Sion locutus est et ex Hierusalem dedit uocem suam.</u> Et quoniam ex ea parte quae est secundum Africum hereditatis Iudae ueniet Filius</p>	<p>IV,33,11-12: LUGAR DE NACIMIENTO</p> <p>Et qui dicunt: <u>Dominus in Sion locutus est et de Hierusalem dedit uocem suam, et: Notus in Iudaea Deus,</u> qui in Iudaea aduentum ejus significabant.</p> <p><u>Qui autem rursus dicunt ab Africo uenire Deum et de monte umbroso et condense, aduentum ejus qui est ex Bethleem</u> dicebant, quemadmodum ostendimus in eo libro qui est ante hunc, unde et is qui praeest et pascit populum Patris sui uenit.</p> <hr/> <p>TESTIMONIOS DE LA PASIÓN</p> <p>Qui autem dicunt: <u>Aduentu ejus, quemadmodum cervus claudus saliet, et plana erit lingua mutorum, et aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient, et: Manus resolutae et genua debilia firmabuntur,</u> et: <u>Resurgent qui in monumentis sunt mortui,</u> et: <u>Ipse / infirmi²⁰⁷⁵ tates nostras accipiet et langores portabit,</u> eas quae ab eo curationes fiebant annuntiaverunt (...)</p> <p>33.12 (...) ejus et super uerimentum ejus mitti sortem, et in limum mortis deductum, et omnia talia, eum qui secundum hominem est aduentum ejus, sicut intravit in Hierosolymam, in qua <u>et passus et crucifixus</u> sustinuit omnia quaecumque sunt praedicta, prophetabant.</p> <p>Alii autem dicentes: <u>Rememoratus est Dominus sanctus mortuorum suorum qui praedormierunt in terra limi, et descendit ad eos uti erueret, ad</u></p>
--	---